[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2020 г.
№ 366
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ЗАХОРОНЕНИЯ  НА МЕСТАХ ПОЧЕТНЫХ ЗАХОРОНЕНИЙ НА ОБЩЕСТВЕННОМ КЛАДБИЩЕ – МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОМ МЕСТЕ ЗАХОРОНЕНИЯ УМЕРШИХ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях увековечивания памяти умерших (погибших) граждан, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед государством и обществом, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» Администрация Лежневского муниципального района Ивановской области  постановляет:
1. Утвердить положение о порядке захоронения на местах почетных захоронений на общественном кладбище – межпоселенческом месте захоронения умерших Лежневского муниципального района Ивановской области (приложение 1);
2. Утвердить схему планировки почетных захоронений на общественном кладбище – межпоселенческом месте захоронения умерших Лежневского муниципального района Ивановской области (приложение 2);
3. Настоящее Постановление опубликовать в «Правовом вестнике Лежневского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области в сети «Интернет»;

           4. Контроль  за  исполнением   настоящего   постановления возложить на начальника Управления развития инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области Топорову Е.Н.
Глава Лежневского

муниципального района                                                        Колесников П.Н.

	Приложение №1
К постановлению Администрации Лежневского

муниципального района

от «___» ______ 20___ г. № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке захоронения на  местах почетных захоронений на общественном кладбище – межпоселенческом месте захоронения умерших Лежневского муниципального района Ивановской области
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке захоронения на местах почетных захоронений на общественном кладбище – межпоселенческом месте захоронения умерших Лежневского муниципального района Ивановской области (далее - Положение) разработано в целях создания мест почетных захоронений на общественном кладбище – межпоселенческом месте захоронения умерших Лежневского муниципального района Ивановской области (далее- кладбище) и увековечивания памяти умерших (погибших) граждан, имевших особые заслуги перед государством и обществом.

1.2. Места почетных  захоронений организуются на кладбище в соответствии со схемой планировки почетных захоронений на кладбище.
1.3. Понятия и определения, используемые в настоящем Положении:

- волеизъявление лица о достойном  отношении к его телу (останкам) после смерти (волеизъявление умершего (погибшего)) – пожелание, выраженное в устной форме в присутствии свидетелей или в письменной форме;

- захоронение – погребенные останки или прах;

- лицо, ответственное за захоронение – лицо, взявшее на себя обязанности по оформлению захоронения, его содержанию, благоустройству и уходу, на имя которого выдано удостоверение о захоронении;

- место  почетного  захоронения - часть территории кладбища, предназначенная для захоронения и увековечивания памяти умерших (погибших) граждан, имевших особые заслуги перед государством и обществом, площадью не менее 5 кв. м., расположенная  на специальной площадке вдоль главной аллеи и имеющая удобные подходы и хороший обзор;

1.4. Захоронение на  местах почетных  захоронений осуществляется специализированными службами по вопросам похоронного дела в соответствии с волеизъявлением, предоставленным супругом умершего (погибшего), близким родственником или иным лицом, которые в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» наделены  полномочиями на разрешение действий по достойному  отношению к телу умершего (погибшего) (далее – лица, ответственные за захоронение) при наличии документов указанных, в п. 3.1 настоящего Положения.

2.  Категории  граждан, которые могут быть захоронены на  местах    почетных захоронений

2.1. Гарантии на захоронение на местах почетных захоронений имеют следующие категории лиц:

- удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации,  Героя Социалистического Труда;

- награжденные орденом Ленина, орденами «За заслуги перед Отечеством» I, II, III и IV степени, полные кавалеры ордена Славы,  полные кавалеры ордена Трудовой славы;

- лауреаты Ленинской премии, Государственной премии СССР, Государственной премии Российской Федерации;

- лица, удостоенные звания  Почетный гражданин Ивановской области;

- лица, удостоенные звания  Почетный гражданин Лежневского муниципального района.

2.2. Основанием для принятия решения о захоронении на местах    почетных захоронений на кладбище являются документы, подтверждающие принадлежность умерших (погибших) к соответствующим категориям граждан, указанным в п. 2.1 настоящего Положения.

2.3. Последующие захоронения в могилы ранее умерших (погибших) на  местах  почетных  захоронений не разрешаются.

3. Порядок оформления захоронения на местах почетных захоронений

3.1. Решение о захоронении   на  местах    почетных захоронений   на кладбище принимается Управлением развития инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Лежневского муниципального района (далее- Управление) при обосновании подтверждения заслуг умершего (погибшего), при отсутствии противоречий с волеизъявлением, предоставленным официально умершим (погибшим), его супругом или близким родственником.
3.2. Лица, ответственные за захоронение, предоставляют в Управление следующие документы:

- подтверждающие принадлежность умерших (погибших) к категории граждан, указанных в п.2.1 настоящего Положения (документы представляются в виде копий с предъявлением оригиналов или надлежаще заверенных  копий);

- медицинскую справку о смерти или свидетельство о смерти;
3.3. Управление в течение 1 (одного) календарного дня, следующего за днем подачи документов, готовит разрешение на захоронение на местах почетных захоронений на кладбище.

3.4. В захоронении на местах почетных захоронений на кладбище может быть отказано в следующих случаях:

- отсутствия документов, подтверждающих принадлежность умерших (погибших) к категории граждан, указанных в п.2.1 настоящего Положения;

- отсутствия свободных земельных участков на местах почетных захоронений на кладбище.

3.5. Захоронение на  местах почетных захоронений производится в установленном порядке лицами, указанными в п. 1.4.

4. Содержание и благоустройство мест  почетных  захоронений

4.1. Места почетных захоронений на кладбище не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению Администрации Лежневского муниципального района в случае стихийных бедствий.

4.2. На местах почетных захоронений кладбища запрещено выделение участков для создания семейных (родовых) захоронений.

4.3. После захоронения на местах почетных захоронений на кладбище лицо, ответственное за захоронение, производит благоустройство выделенного земельного участка.

4.4. Установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на местах  почетных захоронений разрешается только в границах земельных участков захоронений.

Приложение 2
к постановлению Администрации Лежневского

муниципального района

[image: image3.png]

от «___» ______ 20___ г. № _____

[image: image1.emf]
[image: image4.emf]